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 چکيده

روي بشر است. افزون بر اينن،  هاي پیشترين چالشجهان، از اساسی خشکمهینمناطق خشک و  در در بخش کشاورزي وخاکآبمنابع  تيمحدود
طق بنراي  بندي منايابی و اولويتاند. بنابراين پتانسیلهاي مدرن آبیاري و زهکشی مواجهکشورهاي در حال توسعه با محدوديت مالی براي توسعه شبکه

بندي اراضنی کشناورزي دشنت مینانکنهی شهرسنتان      اولويت . در اين تحقیقاست يضروردر اين مناطق  هاي آبیاري و زهکشیتوسعه و تجهیز شبکه
شند و  هايی طراحنی  هیرمند واقع در استان سیستان و بلوچستان، جهت توسعه شبکه فرعی آبیاري و زهکشی مورد بررسی قرار گرفت. در ابتدا پرسشنامه

دهی قرار گرفت. سپس بنر اسناس   هاي آماري، مورد وزنعدد از آن توسط کارشناسان و پژوهشهران تکمیل شد و سپس بر اساس شاخص 021بیش از 
بندي به دو يتها، پارامترهاي موثر انتخاب گرديد. پارامترهاي مؤثر براي اولووتحلیل دادههاي میدانی، مطالعات اولیه و تجزيههاي موجود، پژوهشگزارش

بندي گرديد. اين پارامترها از اهمیت يکسان برخنوردار نبنوده و درجنه تن ثیر هرينک      اجتماعی تقسیم -فیزيکی و عوامل اقتصادي -بخش عوامل طبیعی
 -عوامنل اقتصنادي   ( و در بنین 011)از  43فیزيکی در شرايط مختلف اقلیمی، حاصلخیزي و کیفیت خاک با امتیاز  -متفاوت است. در بین عوامل طبیعی

اولويت براي توسعه شبکه فرعی آبیاري و زهکشنی   00در نهايت اراضی کشاورزي منطقه در  بیشترين وزن را دارا  بودند. 22اجتماعی، تراکم جمعیت با 
دهمرده،کنن   ی بیشنترين اولوينت و اراضنی کشناورزي روسنتاهاي      نن يرود میملاعظن و  ننه يپود مراد،یعلي شدند. اراضی کشاورزي روستاهاي بندطبقه
شود که از اين روش براي شناخت بهتر عوامل موثر در کمترين اولويت را براي توسعه شبکه فرعی آبیاري و زهکشی را دارا بودند. پیشنهاد می للهملاعبدا

 روستاهاي مجاور براي توسعه شبکه آبیاري و زهکشی استفاده شود.
 

 ArcGIS ،يبندتياولو سیستان و بلوچستان، ،يابیپتانسیل: های کليدیواژه
 

  3 2  1مقدمه 

افزايش جمعیت و به دنبال آن افنزايش نیناز بنه منواد یناايی از      
هناي  از طرف ديهر از چنالش  وخاکآبطرف، و محدوديت منابع يک

ينابی و  (. بننابراين پتانسنیل  0411کشاورزي است )فرجنی و صنحنه،   
هاي آبیاري و زهکشی تجهیز شبکهبندي مناطق براي توسعه و اولويت
آبادي خشک ضروري است )رحمنخصوص در مناطق خشک و نیمهبه

ينابی صنورت   (. مطالعات مختلفی در زمینه پتانسیل0311و همکاران، 
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يابی اراضی ديم ( براي پتانسیل0431گرفته است. توکلی و همکاران )
و عندم  هاي خاص اراضی کشاورزي از قبیل ناهمواري، شنی   ويژگی

دسترسی در نظر گرفتند. در مطالعه انجام گرفته، مشنخص شند تنهنا    
درصد از مزارع ديم در حوضه کرخه که در مجاورت مزارع  3/40حدود 

آبی قرار دارند شی  مناسنبی بنراي انجنام آبیناري تکمیلنی را دارنند.       
متر از  0111درصد از مزارع ديم که به فاصله کمتر از  2/34همچنین 
اند از نظر شی  امکان آبیاري تکمیلی را اي منطقه واقع شدههرودخانه

(. در مطالعنه ديهنري، منناطق    0431دارا هستند )توکلی و همکناران،  
بنراي شنهر تبرينز صنورت      FBWMلغزش توسط مندل  مستعد زمین

سنازي  گینري چنندمعیاره و بهیننه   گرفته اسنت کنه در آن از تصنمیم   
در تحقیقنی  (. 0411انی، ییرخطی مدلسازي شده است )محرمی و ارگ

که در حوزه آبخیز زاخرد در استان فنارس بنود، برخنی عوامنل نظینر      
و  pH ،ECبارندگی، بافت و عمق خاک، شی ، گنروه هیندرولوکيکی،   

بندي اراضی کشاورزي صورت گرفت )سنايی جهت شی  براي اولويت
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 (.0431و همکاران، 
 

مستعد کشاورزي بنراي  يابی اراضی بندي و مکانامروزه امکان اولويت
توسعه و تجهیز از طريق ابزارهاي مختلنف نظینر سیسنتم اطلاعنات     

(. 0311تر شده است )زنندي و پهلنوانی،   ( بسیار سادهGISجغرافیايی )
بندي اراضی کشناورزي دشنت مینانکنهی در    در اين مطالعه به اولويت

ه براي توسنعه شنبک   ArcGISافزار شهرستان هیرمند با استفاده از نرم
فرعننی آبینناري و زهکشننی پرداختننه شننده اسننت. بنندين منظننور      

هايی طراحی شد و در اختیار مسئولین قرار گرفنت و سنپس   پرسشنامه
 ها از آن استخراج شد.اولويت
 

 هامواد و روش

 محدوده و قلمروی مورد مطالعه
محدوده اراضی طرح میانکنهی در شهرسنتان هیرمنند در جننوب    
شرقی ايران و در استان سیستان و بلوچستان واقع بنوده و قسنمتی از   
دشت زابل است که از شمال و شمال یرب به هامون پوزک، از شرق 
به مرز مشترک ايران و افغانستان، از یرب بنه سناحل چنو رودخاننه     

 42′رک محدود شده و در حد فاصنل  نیاتک و از جنوب به پريان مشت
عنر  شنمالی قنرار     40° 02′تا  40°طول شرقی و  40° 21′تا  °40

 ,.Delarami et al؛ Sarani and Ahangar, 2016( )0دارد )شکل 

2020.) 

 

 
 موقعيت محدوده مطالعاتی  -1 کلش

 

 بندیپارامترهای موثر بر اولویت
بنندي مکنانی توسنعه    براي تعیین پارامترهاي موثر براي اولوينت 

هايی تهیه شبکه فرعی آبیاري و زهکشی منطقه میانکنهی، پرسشنامه
گرديده و در اختیار کارشناسان و پژوهشنهران قنرار داده شند کنه بنر      

فیزيکنی و   -ها، پارامترهاي موثر به دو بخش عوامل طبیعیاساس آن
از بندي گرديد. در اين مطالعه بیش اجتماعی تقسیم -عوامل اقتصادي

نفر از کارشناسان و متخصصین مرتبط در منطقه در تکمیل اينن   021
آوري و تحلینل نتناي    همکاري کردند. در اين مطالعه جمنع  پرسشنامه

مراتبنی صنورت گرفتنه اسنت. اعتبنار و      ها به روش سلسنله پرسشنامه
ها بر اساس آزمونهاي روايی، محتنوايی،  صنوري و   صحت پرسشنامه
 افتراقی تايید شد.

 
 تعيين وزن پارامترها

معناي تعیین درجه اهمیت هرکدام نسبت به دهی پارامترها بهوزن
بندي مناطق عمرانی دشنت مینانهنهی اسنت. بنر     ديهري، در اولويت
بنندي منناطق داراي   ها، پارامترهاي مؤثر در اولوينت اساس پرسشنامه

اهمیت يکسانی نیستند و درجه تن ثیر هرينک متفناوت اسنت کنه بنر       
دهنی بنر اسناس شنرايط     آن، وزن بیشتري دريافت کنرد. وزن اساس 

مختلف اقلیمی که شامل شرايط خشکسنالی، ترسنالی و نرمنال بنود،     
 تعیین شد.

وزن هر پارامتر بسته به میانهین امتیاز متخصصان، متفاوت است. 
دهی به پارامترها، سناريوهاي گوناگون تعرينف  بنابراين به منظور وزن
سنالی، نرمنال و ترسنالی در ينک سنناريو و      شده است: شنرايط خشک 

 شرايط وضع موجود و شرايط توسعه در سناريو دوم.
 

 روش تحقيق

 است: شرح زير بودهروش مطالعه مبتنی بر چهار مرحله اصلی به
هاي موجود: در اين مرحله گزارشات و اسناد موجود  از گزارش -0
هواشناسنی، مننابع   شناسی، مباحث اجتمناعی و اقتصنادي،   زمینقبیل 
هاي سطحی و زيرسطحی، خاکشناسی، پوشش گیاهی، فرسنايش  آب
 مورد مطالعه و تجزيه و تحلیل قرار گرفت.خاک 
ها و ها و توجیه نقشهپژوهش میدانی: شامل تکمیل پرسشنامه -2

 تصاوير مورد استفاده.
هناي منورد نیناز از قبینل     مطالعات اولیه: در اين مرحله نقشنه  -4
هاي سنطحی و زيرسنطحی،   ی، کاربري اراضی، مطالعات آبتوپوگراف

-، پراکندگی خدمات و .... با استفاده از نرمتراکم جمعیت، راه دسترسی

 ايجاد و مورد تجزيه و تحلیل قرار گرفت. ArcGISافزار 
گینري: در اينن مرحلنه بنراي     ها و نتیجهتجزيه و تحلیل داده -3

 -فیزيکنی و اقتصنادي   -بیعیتعیین اولويت مناطق عمرانی، عوامل ط
هنا بهتنرين منناطق    بندي شده و با دادن وزن بنه لاينه  اجتماعی لايه

مشخص گرديند. بنراي انجنام اينن کننار ابتندا پارامترهناي منؤثر در         
دسنت آمنده   هاي بهيابی شاخصبندي مشخص، سپس با دروناولويت

دست بندي هر يک از پارامترها به، نقشه پهنهArcGISافزار توسط نرم
دار بنندي شنده و وزن  هاي حاصل از اين روش، پهننه آمد، آنهاه نقشه

بنندي و  پهننه  ArcGISگرديد. در نهايت با استفاده از توابنع تحلیلنی   
 (.2هاي مناطق عمرانی صورت پايرفت )شکل انتخاب اولويت
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 فلوچارت انجام تحقيق -2شکل 

 

 نتایج و بحث

در اين بخش در ابتدا به بررسی نتاي  حاصنل از گنردآوري مننابع    
شنود و سنپس عوامنل اقتصنادي و عوامنل      آب و خاک پرداختنه منی  

هنا  اجتماعی بررسی شد و در نهاينت بنر اسناس اينن منوارد، اولوينت      
 گردد.مشخص می

مطالعه فاقند پتانسنیل قابنل    با اين که محدوده مورد  منابع آب:
ملاحظه آب زيرزمینی است، به لحاظ اهمیت دسترسی بنه مننابع آب   

حلقه چاه فعال و ییرفعال در اينن   0111زيرسطحی، در مجموع حدود 
دشت حفر گرديده است. به استناد آمار موجود براي دشت، مشخصنات  

عمق ثبت شده اسنت. چهنار معینار اساسنی بنراي      حلقه چاه کم 114
دوري و نزديکی به  -0تیازبندي مناطق عمرانی حائز اهمیت است : ام
هنا  اسیديته آب چاه -4(،  ECها )هدايت الکتريکی آب چاه -2 ها،چاه
(pH  و )ها. دبی چاه -3 

( آورده شنده  4هنا در شنکل )  هاي چاههاي مربوط به ويژگینقشه

منه  هنا در نی گونه در شکل نیز مشخص است بیشنتر چناه  است. همان
 pHو  ECها از نظر جنوبی منطقه قرار دارند. همچنین کیفیت آب چاه

هناي  تر است. همچنین چناه هاي بخش مرکزي منطقه مطلوبدر چاه
هاي ديهنر  هاي بخشاين بخش از منطقه دبی بیشتري نسبت به چاه

 دارند.
طورکلی به سه روش پمپاک، ثقلنی و  آبرسانی به اراضی محدوده به

پايرد. براي آبرسنانی بنا اسنتفاده از    ی و پمپاک صورت میتلفیقی از ثقل
بنه  نظر چنون دسترسنی   پمو نیاز به ت مین انرکي است و از اين نقطه

روش بر و همراه با محدوديت است، اراضی کنه بنه  منابع انرکي هزينه
شوند، داراي اولويت بالاتري هستند. نقشه مربوط به ثقلی آبرسانی می

( آورده شنده  3از نظنر روش آبرسنانی در شنکل )   بندي منطقه اولويت
 است. 
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 ها از نظر معيارهای مختلف بندی چاههای پهنهنقشه -3 کلش

 

تعیین مناطق عمرانی مستلزم شناسنايی و مطالعنه    منابع خاک:
دلینل فقندان   دقیق وضعیت خاک محدوده مورد مطالعه اسنت امنا بنه   

کنار ممکنن    هاي خاکشناسی در شنرايط فعلنی اينن   اطلاعات و نقشه
هاي مربوط بنه مننابع خناک در اينن مطالعنه      نیست. اطلاعات و داده
خناک منطقنه اسنت.     هاي معاونت آب وها و نقشهبرگرفته از گزارش

هاي میدانی و اطلاعات موجود خصوصیاتی از بنابراين براساس بررسی
عنوان جمله بافت خاک، قابلیت نفوذ خاک سطحی و تحتانی و ییره به

 قرار ذيل مورد بررسی قرار گرفته است.بندي بهعوامل مؤثر در اولويت
دار، سنیلت  اراضی محدوده میانکنهی اکثراً از سنیلت و رس شنن  

دار و سیلت تشکیل شده و از نقطنه نظنر بافنت خناک مشنکلات      شن
هاي ناشی از شوري و قلیائینت  کمتري را در بردارند. از نظر محدوديت

هناي خیلنی   نیز عمده اراضی دو ناحیه گلمیر و میانکنهی داراي خناک 
عمیق با شوري و قلیائیت متغیر بوده و با نزديک شندن بنه محندوده    

شود. پوزک و صابري بر مقدار شوري و قلیائیت افزوده میهاي هامون
ها ازکیفیت مننابع خناک کاسنته    در مجموع با نزديک شدن به هامون

 شود.می
هکتار از اراضی زراعی و یینر زراعنی واقنع در     44334از مجموع 
 23224هکتار شامل زراعنت آبنی و باینات و     42223محدوده طرح، 
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ت که مطنابق بنا اسنتانداردهاي معمنول     هکتار نیز جزو اراضی باير اس
داراي پتانسیل لازم براي توسنعه کشناورزي نبنوده و تنهنا بنا انجنام       
عملیات اصلاحی پرهزينه و بنا تمهیندات وينژه امکنان کشنت در آن      

هاي انجام شده در منطقنه موردمطالعنه نشنان    گردد. بررسیمیسر می
له مجموعنه  اي شرق هامون از جمهاي ماسهدهد که مجموعه تپهمی
گیري آنها مربوط اي جديد و فعال ايران هستند که شکلهاي ماسهتپه

روينه انسنان و از   هناي بنی  هاي گسترده کشاورزي و دخالتبه فعالیت

 هاي اخیر است )مهندسین مشاور سازآب شرق(.همه مهمتر خشکسالی
توان بنه  اي توسعه يافته در منطقه میهاي ماسهترين تپهاز عمده

ها اي حاشیه رودخانه نیاتک اشاره نمود. گسترش اين تپههاي ماسهتپه
شرقی بوده و در امتداد رودخانه نیاتک ادامه داشته و تا در جهت جنوب

ها در هاي خاکهاي مربوط به ويژگیيابد. نقشهپريان مرزي ادامه می
 ( آورده شده است.3شکل )

 

 

  
 های خاک  بندی از جهت روش آبرسانی و ویژگیهای پهنهنقشه -4 کلش

 
 یصو تشنخ  یینها در تعشاخص يناز مهمتر عوامل اقتصادی:
مناطق مورد مطالعه  يکشاورز یداتاقتصاد تول ي،مناطق فعال کشاورز

الص ، درآمند خن  ياقتصناد  يهنا شناخص  ينتنر از جنامع  يکنی است. 
 يطشنرا  یهاز کل یکم يرقم برآورد ينچرا که ا. است منطقه يکشاورز
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مصنرف   یتوضع یانهربوده و ب نطقهم یو دام یمحصولات زراع یدتول
و  يهمصرف سنرما  ینی،و ماش یانسان یروياستفاده ن یها، چهونهنهاده
و مننابع آب و خناک موجنود، در     یدتول يتکنولوک یريکارگهب یلپتانس

در مننناطق فعننال  محصننولات متننداول منطقننه اسننت. ینندجهننت تول
عننوان يکنی از مهمتنرين    کشاورزي، کاربرد گسترده نیروي ماشین به

اي برخنوردار اسنت. اسنتفاده از    هاي تولید زراعی، از اهمیت ويژهنهاده

هاي بدنی، ت ثیر مثبت بنر افنزايش   مکانیزاسیون زراعی کاهش فعالیت
وي کار در اوج تقاضنا را منورد توجنه    میزان تولید و کاهش نیاز به نیر

هناي زراعنی امنر تسنهیل،     کردن فعالیتدهد. در واقع مکانیزهقرار می
تنرين تقنويم   موقع عملیات زراعنی براسناس مناسن    بهبود و انجام به

هاي مربوط به عوامل اقتصنادي در شنکل   زراعی را در پی دارد. نقشه
 ( آورده شده است.2)

  

  
 بندی از جهت عوامل اقتصادی  های پهنهنقشه -5 کلش

 
-ابعاد کمی و کیفی نیروي انسانی هر جامعنه  عوامل اجتماعی:

-نحنوي هاي مهم اقتصادي و اجتماعی آن جامعه است، بهاي از مؤلفه

کنار تکنولوکي، انباشت سرمايه و کار، از عوامنل   که نیروي انسانی در
-گردد. نقاط پر جمعیت نمايانهر تنوان مؤثر رشد و توسعه محسوب می

سیاسی بنوده و   -هاي اجتماعی، اقتصاديها، امکانات و پشتوانهمندي
تنر آن نقناط   اي از شرايط، استعدادها وامکانات مناس همچنین  نشانه

اي از سطح توسعه ی هر منطقه نشانهاست. وضعیت بهداشت و سلامت
اقتصادي، اجتماعی و فرهنهنی آن منطقنه اسنت. وضنعیت بهداشنت      
متناس  با میزان خدمات ارائه شده توسنط مراکنز بهداشنتی درمنانی،     

هناي بهداشنت   هاي بهداشت، کارکنان و کادر پزشکی است. خانهخانه
ه بهداشنتی  اولین واحد ارائه خدمات بهداشتی و درمانی در شبکه جامع

اند. هر خانه بهداشت و درمانی کشور است که در روستاها استقرار يافته
بسته به شرايط جغرافیايی، امکانات ارتباطی و پراکندگی جمعیت قنادر  

نفر را تحت پوشش  0211است يک يا چند روستا با جمعیتی در حدود 
ثبنت  قرار دهد. نتیجه آنکه نزديکی روستا به مراکز بهداشتی عناملی م 

شنود. سنواد و   در راستاي ارتقاي شاخص سلامت روستا محسوب منی 
اي در مباحث توسنعه دارنند و از عوامنل    آموزش همهانی جايهاه ويژه

هاي مربوط بنه عوامنل   اساسی پیشرفت و توسعه جوامع هستند. نقشه
 ( آورده شده است.4اجتماعی در شکل )

دسترسی بنه   بندی:ملاحظات تعيين وزن موثر در اولویت
-تر از شرايط ترسالی است. بنه منبع آب در شرايط خشکسالی با ارزش

گیر منابع دلیل کمبود چشمخصوص در مورد منابع آب زير سطحی، به
يابد. تري میآب سطحی در شرايط خشکسالی، اين منبع ارزش افزون

همچنین از ارزش دسترسی به منابع آب زير سطحی در شرايط توسعه 
هاي ننوين آبیناري، نسنبت بنه وضنع      اري و استفاده از روششبکه آبی

ایل  اراضی تحت پوشنش پمپناک در ابتنداي    موجودکاسته خواهد شد. 
هاي اصلی قرار دارند. در شرايط خشکسالی دسترسنی بنه   مسیر کانال

منبع آب سطحی با محدوديت روبنرو خواهند شند. در نتیجنه امکنان      
-هناي بهنره  از محندوديت صورت رقنابتی و خنارج   دسترسی به آب به

برداري است. در چنین شرايطی اراضی  بالادسنت منطقنه کنه تحنت     
دلیل موقعیت مکانی و قرار گنرفتن در ابتنداي   پوشش پمپاک هستند، به

مسیر آب، حجم آب بیشتري براي برداشت را در اختیار دارند. در سنال  
شت علت کاهش رقابت در برداآبی نرمال و همچنین شرايط ترسالی به

 شود.آب، از ارزش آبرسانی با استفاده از پمپاک کاسته می
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 بندی از جهت عوامل اجتماعی های پهنهنقشه -6 کلش

 

پمپاک متمرکز براي اراضی بلندآب در  دلیل امکان ايجاد ايستهاهبه
شرايط توسعه، استفاده از اين روش آبیاري  نسنبت بنه وضنع موجنود     

هاي جاري همراه خواهند بنود.   شرايط بهتري داشته و با کاهش هزينه
شنود زينرا در   در شرايط خشکسالی ارزش اراضی حاصلخیز بیشتر منی 

منئن و همچننین   دلیل وجود مننابع آب مط شرايط نرمال و ترسالی، به
وجود راهکارهاي مناس  جهت بهسازي خناک، تفناوت کیفینت بنین     

هاي نامریوب نامحسوس خواهند شند. در   هاي حاصلخیز و خاکخاک
وضع موجود نیز کیفیت و حاصلخیزي خاک اهمیت بیشتري نسبت به 

هاي آبیاري و زهکشی شرايط توسعه دارد. زيرا در شرايط ماکور شبکه
توان با بهسازي خاک و اعمال منديريت صنحیح از   توسعه يافته و می
علنت  بنرداري بهیننه نمنود. در شنرايط ترسنالی بنه      منابع خاک بهنره 

دسترسی به منابع آب بیشتر، امکان افزايش سطح اراضنی زيرکشنت،   
افزايش عملکرد محصول و همچنین منديريت مننابع آب در راسنتاي    

کانات ماکور در اصلاح  اراضی فراهم خواهد گشت. بديهی است از ام
ترتی  کاسته خواهد شد. در شرايط توسعه هاي نرمال و خشک بهسال
ريزي و مديريت منابع آب و خناک، امکنان اسنتفاده    دلیل برنامهنیز به
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گردد. در شرايط ترسالی بیشتر از پتانسیل موجود در منطقه  فراهم می
بنال  دندلیل افزايش درصد رطوبت خاک و سطح پوشش گیاهی و بهبه

رسند و  حنداقل منی  هناي روان بنه  آن تثبیت خاک، مسئله حرکت شن
هاي روان بالعکس در شرايط خشکسالی مشکلات ناشی از حرکت شن

تشديد خواهد شد. در شرايط توسعه نیز با در نظر گنرفتن راهکارهناي   
هاي روان و همچنین جلوگیري از حرکنت  جهت تثبیت شنمناس  به

 ارامترها کمتر خواهد شد. شن، مشکلات ناشی از اين پ
اجتمناعی در هنر ينک از     -در اين بررسنی معیارهناي اقتصنادي   

است. سناريوهاي خشکسالی، نرمال و ترسالی مورد مقايسه قرار گرفته
در شرايط خشکسنالی پارامترهناي اقتصنادي نسنبت بنه پارامترهناي       
رفاهی آموزشی و بهداشتی اهمیت بیشتري دارد. از آنجاکه در شنرايط  

پنايري و  جمعیت بیشنتر در معنر  آسنی    هاي کمکسالی آباديخش
گیرند، وزن اين پنارامتر در شنرايط خشکسنالی    خروج جمعیت قرار می

نسبت به حالنت نرمنال و ترسنالی بیشنتر اسنت. در واقنع در شنرايط        
خشکسالی وجود جمعیت در منطقه از اهمیت بیشتري برخوردار اسنت.  

عیت بیشتر، نسنبت بنه شنرايط    در شرايط خشکسالی مناطق داراي جم
نرمال و ترسالی از اهمیت بیشتري برخوردار است. در شنرايط توسنعه   

هناي اشنتغال، نینروي انسنانی از ارزش     نیز به دلیل افزايش موقعینت 
بیشتري برخوردار بوده و بنابراين وزن بیشتري خواهند داشنت. معینار   

اي اهمیت درآمد حاصل از فعالیت کشاورزي، در شرايط خشکسالی دار

بیشنتري اسننت زينرا مننناطقی کننه در شنرايط سننخت داراي توانننايی    
کشاورزي باشند، از ارزش بیشتري برخوردارند و درنتیجه  اين معیار در 
شرايط خشکسالی وزن بیشتري نسبت به شرايط نرمال و ترسالی دارد. 

 در شرايط توسعه وزن درآمد تفاوتی ندارد.
ی کمتنر از شنرايط نرمنال و    وزن میزان سواد در شرايط خشکسال
علنت وجنود بحنران، مینزان     توسعه است زيرا در شرايط خشکسالی به

دلیل اينکنه  گیرد. در شرايط ترسالی بهقرار نمی بودن در اولويتباسواد
رود، سننطح مکانیزاسننیون عامننل مسنناحت بیشننتري زيننر کشننت مننی

مؤثرتري اسنت، بننابراين وزن بیشنتري نسنبت بنه شنرايط نرمنال و        
ها و وجود مراکز آموزشی و خشکسالی دارد. معیارهاي دسترسی به راه

بهداشتی تقريباً در شرايط نرمال و ترسالی و خشکسالی وزنی يکسنان  
دهی به هريک دارند. با در نظر گرفتن ملاحظات ارائه شده جهت وزن

از پارامترها و همچنین مقايسه ت ثیر پارامترها در شرايط آب و هننوايی 
فیزيکنی و همچننین    -دهی به پارامترهاي طبیعی، جدول وزنمختلف

( تنظنیم  2( و )0اجتمناعی بنه شنرح جندول )     -پارامترهاي اقتصنادي 
بنندي منناطق   گرديده است. براي دريافت نتیجه نهايی فرآيند اولويت

بايست نتاي  حاصل از دشت میانکنهی، با توجه به جمع ملاحظات، می
اجتمناعی بنا يکنديهر     -ی و اقتصاديفیزيک -دهی عوامل طبیعیوزن

اجتمناعی   -فیزيکی و اقتصادي -تلفیق شود. وزن کلی عوامل طبیعی
 ( ارائه شده است.4دست آوردن نتیجه نهايی در جدول )براي به

 
 فيزیکی -مقادیر ضرایب وزنی عوامل طبيعی -1جدول 

 شرایط

 اقليمی 
 شرایط شبکه

 حاصلخيزی و 

 کيفيت خاک

 دسترسی به آب

 زیرزمينی 

 کاربری

 ارضی 

 روش

 آبرسانی 

 قرار نداشتن 

 در معرض شن روان
 جمع

 خشکسالی
 011 01 3 21 42 41 توسعه

 011 02 02 03 41 23 وضع موجود

 نرمال
 011 3 3 22 41 42 توسعه

 011 01 02 21 23 41 وضع موجود

 ترسالی
 011 3 4 23 23 43 توسعه

 011 01 01 22 24 42 وضع موجود

 
 اجتماعی -مقادیر ضرایب وزنی عوامل اقتصادی -2 جدول

 شرایط

 اقليمی 

 شرایط 

 شبکه

 تراکم

 جمعيت

درآمد حاصل 

 از کشاورزی

 ميزان

 سواد

سطح 

 مکانيزاسيون

 دسترسی

 هابه راه 

مراکز 

 آموزشی

 مراکز

 بهداشتی
 جمع

 خشکسالی
 011 2 1 02 03 04 01 22 توسعه

 011 3 00 02 03 03 01 22 وضع موجود

 نرمال
 011 4 3 04 02 02 03 22 توسعه

 011 3 01 02 03 04 03 22 وضع موجود

 ترسالی
 011 4 01 04 02 02 04 22 توسعه

 011 3 00 04 02 02 04 22 وضع موجود
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 اجتماعی -فيزیکی و اقتصادی -کلی عوامل طبيعی وزن -3جدول 

 هيدرولوژیکشرایط  ردیف
 وزن عوامل

 فيزیکی -طبيعی

 وزن عوامل

 اجتماعی -اقتصادی

 31 41 خشکسالی 0
 21 21 نرمال 2
 41 31 ترسالی 4

 
اجتمناعی در   -فیزيکی و اقتصنادي   -دهی به عوامل طبیعیوزن
در  هاي خشک، نرمال و تر با توجه به ت ثیر اين عوامل در منطقهسال
هاي مورد نظر، همچنین اهمیت نقش آنهنا، انجنام شنده اسنت.     سال

فیزيکنی و   -مقادير وزنی اختصاص يافته به هريک از عوامل طبیعنی 
اجتماعی در جدول بالا بطور نسنبی در نظنر گرفتنه شنده      -اقتصادي

هناي  دلیل با اهمیت بنودن اعمنال روش  هاي خشک، بهاست.در سال
سننتفاده بهینننه از منننابع آب )افننزايش مناسنن  مننديريتی در راسننتاي ا

راندمان، ارتقاء کارايی مصرف آب و ...(، همچننین مشنکلات خنناص   
هاي روان، فرسايش بنادي و...، عوامنل   منطنقه ازجنمله، حرکت شنن

اجتمناعی از اهمینت   -فیزيکی نسنبت بنه عوامنل اقتصنادي     -طبیعی
 -بیعنی وزن عوامنل ط  4بیشتري برخوردارند. بر اين اساس در جدول 

اجتمناعی در شنرايط خشکسنالی     -فیزيکی نسبت به عوامل اقتصادي
هاي تر، به دلیل وجنود آب در منطقنه و   بیشتر است. بالعکس در سال

دلیل با اهمیت شندن عوامنل   کاهش مشکلات ذکر شده ، همچنین به
اجتمناعی از قبینل انتخناب کشنت محصنولات بنناارزش،       -اقتصنادي 

نعیت، افزايش تراکم و امکان اشنتغال  توسعنه اراضنی باير، حضور جم
شنود. در  اجتماعی دو چندان منی  -زايی و... ، اهمیت عوامل اقتصادي

اجتمنناعی در شننرايط  -( وزن عوامننل اقتصننادي4نتیجننه در جنندول )
فیزيکنی اسنت. در نهاينت در     -ترسالی بیشتر از وزن عوامنل طبیعنی  

ی و هاي آبی نرمال که حالت متوسنطی مینان شنرايط خشکسنال    سال
 -فیزيکننی و اقتصننادي -ترسننالی وجننود دارد، وزن عوامننل طبیعننی 
( نتاي  نهايی 7هاي شماره )اجتماعی يکسان ديده شده است. در نقشه

ترتینن  در سننه شننرايط بننندي مننناطق دشننت میننانکنهی بننهاولويننت
 خشکسالی، نرمال و توسعه آورده شده است.

بنندي  اولويت گااري وبا توجه به اينکه هدف از اين مطالعه ارزش
هناي انجنام   اراضی به جهت توسعه شبکه فرعی است، پس از بررسی

شده، کل اين منطقه به يازده اولويت تقسیم شنده کنه در آن منطقنه    
يک عبارت است از بهترين منطقه و اولويت اول جهت توسنعه شنبکه   

ترتین   بندي يازده منطقه عمراننی را بنه  تقسیم 3فرعی. نقشه شماره 
 3دهد. در جندول شنماره   توسعه شبکه فرعی نشان می اولويت جهت

گاننه  هناي ينازده  مساحت و نام روستاهاي مهم در هر يک از اولوينت 
 ارائه شده است.
هاي اول تا سوم داراي مشکلات کمتري چه به لحاظ فنی اولويت

ها است. کیفیت خناک،  و چه به لحاظ اجتماعی نسبت به ساير اولويت

ابع آب چه از طرق انهار سننتی و چنه بوسنیله    دسترسی به موقع به من
هاي مدرن و چه از طريق منابع آب زير زمینی از جمله امتینازات  کانال

مثبت اين مناطق است و تفاوت اين مناطق در انتخاب تقندم، تفناوت   
 ها از جمله جمعیت، سواد و... است.در پارامترهاي اجتماعی آن

تن در منطقنه گلمینر بنا    اراضی اولويت چهارم به دلیل قنرار گنرف  
مشکل زه دار بودن مواجه نیستند ولی به دلیل عدم آبیناري اصنولی و   
نبود زهکش، بخش از اراضی اينن منطقنه شنور و یینر قابنل کشنت       

هاي دامپروري در اينن  هستند. در شرايط فعلی درآمد حاصل از فعالیت
 محدوده قابل توجه است. با توجه به وضعیت فعلی دامپنروري در اينن  
محدوده و نقش مؤثر اقتصادي آن در معیشت خانوار، در شرايط طرح، 
توسعه دامپروري براي اين اولويت مورد توجه است. آبیاري اراضی اين 

هاي مجاز و ییر مجازي کنه روي نهنر شنیردل و    منطقه توسط پمو
هناي  گینرد. زمنین  اند، صورت منی کانال شماره يک و دو احداث شده

هناي  گااري يا همان شنن اشیه محدوده رسوبیربی اين منطقه در ح
روان قرار دارنند و اقندامات پیشنهیرانه جهنت تثبینت و جلنوگیري از       

 هاي روان شامل کشت گیاهانی از قبیل گز و طاق، مالچپیشروي شن
 پاشی و ییره ضروري است. 

اراضی اولويت پنجم در منطقنه گلمینر  قنرار گرفتنه و جزئنی از      
شوند. آبیاري اکثر اراضی اين منطقه توسط یاراضی بلندآب محسوب م

هاي مجاز و ییر مجازي که روي نهر گلمیر و کانال شنماره دو و  پمو
گیرد. در شرايط توسعه، احنداث کاننال   اند، صورت میسه  احداث شده

بتنی به جهت انتقال آب از رودخانه پريان به منظور کاهش هدر رفتن 
آب و افزايش راندمان ضروري است. هماننند اکثنر منناطق در دشنت     

 میانکنهی اين محدوده نیز نیاز به زهکشی دارد. 
اراضی اولويت ششم بنه دلینل عندم وجنود زهکشنی، بخشنی از       

اند و در شرايط طرح نیاز به بهسازي دارنند.  ت باير درآمدهاراضی بصور
بخش از اراضی اين اولويت از انهار سننتی موجنود در منطقنه فاصنله     
دارند و درنتیجه مشکل کمبود آب در زمان کشت مواجه هستند. نقطه 

 هاي زيرسطحی با کیفیت آب مناس  است.قوت اين ناحیه وجود چاه
اظ ماندابی بودن مشکلی ندارنند ولنی   اراضی اولويت  هفتم به لح

باز هم خطر شور شدن خاک به دلیل آبیاري نامناس  و عدم زهکشی 
در اين اراضی وجود دارد. در شنرايط موجنود، بخشنی از اراضنی اينن      
منطقه به دلیل دور بودن از انهار اصلی )منبع اصلی تغاينه در شنرايط   

 موجود( با کمبود آب مواجه هستند. 
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تنرين مشنکل اراضنی اراضنی     و شوري اراضی عمنده  دار بودنزه
هاي اين اولويت هشتم است که باعث باير شدن بخش بزرگی از زمین

ها، خشک شدن است. خشکسالی و در پی آن بین رفتن دامناحیه شده
-هامون که به عنوان منبعی جهت ماههیري مورد اسنتفاده قنرار منی   

 ه است. گرفته است باعث کوچ جمعیت از اين منطقه شد
نهم به لحاظ شنرايط زهکشنی و مانندابی بنودن،      اراضی اولويت

هاي دهم و يازدهم دارنند ولنی   شرايط بهتري نسبت به اراضی اولويت
باز هم به دلیل عدم وجود زهکشی، بخشی از اراضی اين منطقنه نینز   

اند و در شرايط طرح نیاز به بهسازي دارند. بخنش  بصورت باير درآمده
از اراضی اين اولويت از انهار سنتی موجود در منطقنه فاصنله دارنند و    

 درنتیجه مشکل کمبود آب در زمان کشت مواجه هستند.  

اولويت دهنم داراي مشنکلات فننی و اجتمناعی اسنت. کیفینت        
مننابع   نامطلوب خاک، مشکلات زهکشی و عدم دسترسی به موقع به

آب همهی باعث کم رونق شدن بخش کشاورزي در اين منطقه شنده  
است. توزيع نامناس  به دلیل عدم وجود نظنام بهنره بنرداري مندون     

ترين مشنکل موجنود در اينن منطقنه اسنت کنه باعنث عندم         اساسی
دسترسی به آب در  فصل آبیاري و به زير آب رفتن اراضنی در زمنان   

شود. به همین علت اراضنی اينن   ه آب میپرآبی و در مواقع عدم نیاز ب
دار و شور هستند. در شرايط توسنعه احنداث زهکنش    منطقه عمدتاً زه

مناس  و همچنین عملیات زهکشی به منظور بهبود خناک اراضنی در   
 اين منطقه ضروري است. 

 

   

   

   
 بندی مناطق در شرایط اقليمی و شرایط وضع موجود و توسعه   های اولویتنقشه -7 کلش
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 بندی یازده منطقه جهت توسعه شبکه فرعی آبياری و زهکشی اولویت -8کل ش

 
 گانههای یازدهمساحت و نام روستاهای مهم در اولویت -4جدول 

 وستاهای شاخصر )هکتار( مساحت اولویت ردیف

 ينیرود یمملاعظ، و خواجه ينیرود یمعظينه، پودیمراد، علینا، حس یمجتمع عل 2/0331 اول 0
 یکگل بی، ساسول، محمد علمشهرک شهید بهشتی، يار 4133 دوم 2
 قجر محمد حسن، دادخدا ی،یلامعل، خمر، محمدخاندوست 0217 سوم 4
 خروط، پوککی، جهان اباد سفلی، سنجران 4/4241 چهارم 3
 شغالک، رسول یلامیف، حنيهی، ر یدمج 0/2213 پنجم 2
 مارگان، جانملاگل، محمد شکراندوست، چکل، کشتهيمکر 2132 ششم 4
 یخانعل ینحسی، بنیرزامی، ملکی، خان صفرزهعباس 4223 هفتم 7
 گل یربرج م، عاشقان، کتمکیران، پ 2737 هشتم 3
 اسک، گرگل، آلوشندي، سرگز 3/4401 نهم 1
 يبزی، پلهيوسف، برج ، زمان یخانعل 0/2402 دهنم 01
 اکبر آبادی، لنهر باران، کن  ملاعبدالاه،دهمرده 3/3342 يازدهنم 00

  
اي چه به لحاظ فننی و  اولويت يازدهم نیز داراي مشکلات عديده

چه به لحاظ اجتماعی است. کیفیت  نامطلوب خاک، فرسنايش بنادي،   
دسترسی به موقع به منابع آب چه از طنرق  مشکلات زهکشی و عدم 

هناي مندرن از جملنه مشنکلات اينن      انهار سنتی و چه بوسیله کاننال 
منطقه است که خود مسايل اجتماعی از جمله عدم رشد جمعیت، کنم  
رونق بودن کشاورزي و درآمد سرانه پايین را در پی خواهد داشت.  در 

، عمنده فعالینت   هناي متمنادي  هاي اخیر و به دنبنال خشکسنالی  سال
کشاورزي اين منطقه به خصوص در روستاهاي نزديک به مرز محدود 

 است.به دامپروري شده
در راستاي توسعه شبکه آبیاري و زهکشی در منطقنه مینانکنهی،   
مطالعات بسیار اندکی صورت گرفته است. در مطالعه مشابهی، تبراينی  

پیشننهادي  بنندي راهکارهناي   ( به بررسی اولوينت 0411و همکاران )
هاي آبیاري و برداري و نههداري از شبکهبراي واگااري مديريت بهره

هاي خصوصی پرداختند و هشنت اولوينت پیشننهاد    زهکشی به بخش
برداري بین دادند که عبارتند از: شفاف کردن قراردادهاي مديريت بهره

هاي خصوصی، انتخاب مديران بناانهیزه  اي و تشکلمنطقهشرکت آب
تامین خدمات فنی و حمنايتی، تندوين اساسننامه مناسن ،      و مردمی،

بنرداري و توزينع آب، ايجناد تشنکل خصوصنی      تاسیس شرکت بهنره 
هاي موفق، و ايجاد تاسیسات زيربنايی متناسن   مرتبط، معرفی پايولت
 ها.با حقابه و ظرفیت
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 گيرینتيجه

بنندي  در اين مطالعه، به بررسی پارامترهناي منوثر بنراي اولوينت    
هاي آبیاري و زهکشی در منطقه میانکنهی پرداخته شند و بنراي   طرح

شناخت بهتر اين عوامل، از نظرات کارشناسان و متخصصان مربوطنه  
بنه   بنديتياولو يمؤثر برا يپارامترهادر قال  پرسشنامه استفاده شد. 

ی اجتمناع  -يو عوامنل اقتصناد   یکن يزیف -یعن یدو بخش عوامنل طب 
اهمینت  منناطق   بنندي تين منؤثر در اولو  پارامترهاي. شوندیم تقسیم

  بننر اسنناس شننرايط اقلیمننی کيننهر ریو درجننه تنن ث يکسننانی ندارننند
خشکسالی، نرمال و ترسالی و همچننین در وضنع موچنود در شنرايط     

 طيدر شنرا  یکن يزیف -یعن یعوامنل طب  نیاسنت. در بن   اوتمتفتوسعه، 
( و در 011)از  43 ازیخاک با امت تیفیو ک يزیحاصلخ ،یمیمختلف اقل

 نيشنتر یب امتیناز  22با  تیتراکم جمع ،یاجتماع -يعوامل اقتصاد نیب
 طيدر شننرا یکننيزیف -یعننیوزن عوامننل طب نیرا دارا هسننتند. همچننن

در نظنر گرفتنه شند.     21و در نرمنال   31 ی، در ترسنال 41 یخشکسال
 نا،یحسن  یمجتمنع علن   ننه، يپود منراد، یعل يروستاها يکشاورز یاراض
 یو اراضن  تين اولو نيشتریب ینيرود میملاعظ ،و خواجه ینيرود میعظ

اکبر آبناد   ،یدهمرده،کن  ملاعبدالاه، لنهر باران يروستاها يکشاورز
را دارا  یو زهکشن  ياریآب یرا جهت توسعه شبکه فرع تياولو نيکمتر
شود براي توسعه شبکه آبیاري و زهکشی در نهايت توصیه می هستند.

ترتی  مطالعه صورت بهیرد و عوامل موثر  روستاهاي مجاور، به همین
 هر منطقه بررسی شود تا تمامی استان را پوشش دهد.
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Abstract  

Soil and water scarcity has become the main challenge encountering human, especially in arid and semi-arid 
regions of the world. In addition, due to economic limitations in developing countries, region prioritization for 
developing and modernization of irrigation and drainage networks should be considered. In this study cultivated 
lands of the Miankangi Plain in Hirmand County located in Sistan-o-Baluchestan Province has been prioritized, 
in order to irrigation system network development. At first, questionnaires were designed and more than 120 of 
them were completed by experts and researchers, then weighted based on statistical indicators. After that, based 
on the available reports, field research, preliminary studies and data analysis, the effective parameters were 
selected. Effective parameters for this scope have been divided to technical and socioeconomic groups. These 
parameters had different efficiency. Among technical factors in different climatic conditions, fertility and soil 
quality with 34 points (out of 100) and among socioeconomic factors population density with 25 points had the 
most weights (efficiencies) for classification. Eventually cultivated lands were classified and prioritized to 11 
groups. Villages such as Alimorad, Poodineh and Rudini were located in the first priority and Dahmarde, Molla 
Abdollah with the lowest points in the last priority. It is suggested to use this method to better understand the 
effective factors in nearby villages for the development of irrigation and drainage network. 
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